
COMUNE DI GAMBERALE 

Provincia di CHIETI 
Medaglia d’argento al valor Civile 

Via Rione case Popolari, 8  Tel. 0872/946764  Fax 0872/946125 P. I.V.A. 00306050691 

codice fiscale 81001770692 

                                   Email: info@comune.gamberale.ch.it  PEC: comune.gamberale@pec.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

ORDINANZA  
N. 2 del 12/07/2024 

IL SINDACO 
 

OGGETTO: regolamentazione accesso pista di sci di fondo “La Mandra” 

 

Premesso che: 

✔ in Località San Domenico del Comune di Pizzoferrato e in Località Monte canale del Comune di 
Gamberale sorge la pista di sci di Fondo “La Mandra” in gran parte coincidente con il sentiero L4 del 
Parco Nazionale della Majella; 

✔ gli ingressi alla pista sono due: uno nel territorio di Pizzoferrato e uno nel territorio di Gamberale; 

✔ con provvedimento prot. n. 13116 del 24/11/2010 il P.N.M. ha rilasciato il nulla-osta per i lavori di 
ristrutturazione della pista con la seguente prescrizione: “al termine dei lavori, l’accesso alle piste di 
sci da fondo dovrà essere precluso ai mezzi motorizzati installando agli ingressi delle piste medesime, 
segnali di divieto di accesso al personale non autorizzato, oltre che apposite barriere mobili con 
lucchetto e massi calcarei di idonee dimensioni, da porsi ai margini esterni dei supporti della sbarra 
stessa, al fine di impedire l’accesso ai motoveicoli”. 

✔ ultimamente, la sbarra sull’accesso dal lato del Comune di Gamberale è stata divelta da sconosciuti, 
con la conseguenza che l’accesso alla pista con mezzi motorizzati è reso più facile; 

✔ contemporaneamente sulla pista si verifica un costante passaggio di vacche; 

✔ sia la circolazione di mezzi motorizzati (autovetture, fuoristrada, trattori, quad), sia il continuo 
passaggio di vacche, sopratutto nei periodi piovosi, danneggiano il fondo della pista reso molle dalla 
pioggia e dallo scioglimento della neve, necessitando di continui e onerosi lavori di livellamento 
indispensabili a rendere fruibile il tracciato e metterlo in sicurezza; 

✔ VISTA la L.R. Abruzzo 27 dicembre 2016, n. 42; 

✔ VISTA la L.R. Abruzzo 04.01.2014, n. 3; 
ORDINA 

 

1. Il divieto di traffico veicolare motorizzato di ogni specie e salvo autorizzati, sul tracciato della pista di 
sci da fondo “La Mandra” ubicata in Località San Domenico del Comune di Pizzoferrato e in Località 
Monte canale del Comune di Gamberale. 

2. Il divieto di pascolo o di abbandono di animali sul medesimo tracciato 
 

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza. 



 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti nei termini di Legge. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12/07/2024 

       IL SINDACO 

         (Dott. Maurizio BUCCI)                            

                


